România se afla într-un moment nu doar delicat politic, ci extrem de dificil din punct de vedere militar. Nu cu mult înainte de trimiterea depeșei diplomatice menționate fusese semnat tratatul de la București. Tratatul de pace a fost preliminar de o formă scrisă la 20 februarie/5 martie 1918 la Buftea de către reprezentantul României, Constantin Argetoianu și împuterniciții Germaniei, Austro-Ungariei, Bulgariei și Turciei. Ulterior, detaliile păcii semnate la Buftea au fost transformate în Tratatul de pace final semnat la 24 aprilie/7 mai 1918, la palatul Cotroceni din București, semnatarii din partea României fiind Alexandru Marghiloman, prim-ministru, Constantin C. Arion, ministru de externe, Mihail N. Burghel, ministru plenipotențiar, Ion N. Papiniu, ministru plenipotențiar.

Puterile Centrale, în schimb, acceptau să nu se opună unirii Basarabiei cu România, astfel că, potrivit opiniilor semnatarilor tratatului, deși învins, regatul ar fi ieșit, oricum, mărit din război. Tratatul a fost ratificat de Parlamentul României (la 15/28 iunie 1918 de Camera Deputaților, iar la 21 iunie/4 iulie 1918 de către Senat) dar nu a fost sancționat de regele Ferdinand. Cele prevăzute în tratat au intrat în vigoare, dar au avut viață scurtă deoarece atunci când Puterile Centrale au început să dea, în octombrie 1918, semne de epuizare, au fost anulate de guvernul Marghiloman.